
Bur n. 192 del 11/12/2020

(Codice interno: 435467)

COMUNE DI SOMMACAMPAGNA (VERONA)
Decreto del funzionario LL.PP. n. 27 del 1 dicembre 2020

Declassificazione della strada comunale n. 54 denominata "Dell'Abbandonata".

IL FUNZIONARIO

Visto l'art. 2 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, così come modificato dall'art. 1, del
D.Lgs. 10/09/1993 n. 360, in merito alla disciplina per la classificazione e declassificazione delle strade;

Visti gli artt. 2, 3 e 4 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R.
16/12/1992 N. 495, in merito alle procedure da adottare per la classificazione e declassificazione delle strade;

Visto l'art. 94, comma 2, della Legge Regionale del Veneto n. 11 del 13.04.2001, che delega alle province ed ai comuni le
funzioni relative alla classificazione e declassificazione amministrativa della rete viaria di rispettiva competenza;

Vista la deliberazione n. 2042 del 03.08.2001, con la quale la Giunta Regionale del Veneto ha approvato le opportune direttive
concernenti le funzioni delegate alle Province e ai Comuni in materia di classificazione e declassificazione amministrativa
delle strade, di cui all'art. 94 della L.R. n. 11/2001;

Vista la deliberazione n. 38 del 10/02/2005, con la quale la Giunta Comunale di Sommacampagna ha approvato la procedura
amministrativa per la classificazione e declassificazione di strade di competenza comunale individuando il soggetto incaricato
all'emanazione del decreto medesimo e dato atto che le prescrizioni procedurali ivi contenute, fatti salve quelle inerenti il
procedimento pubblicistico, sono da ritenersi assolte a seguito emanazione della deliberazione n. 40 del 31/07/2012, esecutiva,
con la quale il Consiglio Comunale di Sommacampagna ha:

- stabilito che la Strada Comunale n. 54 denominata "Dell'Abbandonata", che, secondo quanto riportato nella Delibera di
Consiglio n. 6 del 19/04/1967, inizia dalla ex "Strada Provinciale Sommacampagna-Custoza - Villafranca", ora via Custoza, e
termina sulla "Strada Valesana dei Coronini" (anche se trattasi di errore di trascrittura essendo di fatto la località terminale la
Strada Comunale n. 46 detta "di Montegoi", precisando che dalla stessa strada si stacca un tronco della lunghezza di circa 96
metri in direzione sud-est, anch'esso confluente nella Strada Comunale n. 46 detta "di Montegoi"), ha perso la sua attribuzione
di strada di pubblico passaggio;

- subordinato l'emanazione del "decreto di sdemanializzazione" della strada in parola al rilascio da parte degli interessati
dell'impegno a permutare/compravendere le aree attualmente destinate a strada con le superfici di loro proprietà necessarie ai
futuri lavori di ampliamento e riqualificazione stradale di Via Custoza e Via Staffalo e relativo incrocio, dando loro opportuna
comunicazione dell'avvio del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

dato atto:

- che è stata comunicata, ai sensi degli artt. 17, e 20 del D.P.R. 327/2001 ai proprietari espropriandi sotto elencati,
l'approvazione del progetto definitivo dei lavori con contestuale dichiarazione di pubblica utilità dell'opera giusta deliberazione
n. 169/10 sopracitata, ed inoltre con la medesima comunicazione sono stati indicati i dati catastali dell'area oggetto di esproprio
nonché il relativo valore attribuito dall'Amministrazione Comunale oltre ad una descrizione sommaria della realizzazione
dell'intervento in parola:

- Bonomo Claudio, prot 4547 del 28/02/2018;

- Bonomo Eligio, prot 4547 del 28/02/2018;

- Cantina Sociale di Custoza, prot 4548 del 28/02/2018;

- che le seguenti ditte hanno comunicato la condivisione del valore di esproprio proposto dall'Amministrazione:

- Bonomo Claudio, con nota 15033 del 04/07/2018;



- Bonomo Eligio, con nota 14546 del 02/07/2018;

- Cantina Sociale di Custoza, con nota 9409 del 24/04/2018;

- che le sottoelencate ditte espropriande hanno presentato richiesta di revisione dell'indennità proposta:

- Marini Paola, con nota 6973 del 29/03/2018;

- Marini Luca, con nota 6974 del 29/03/2018;

- Che a seguito delle trattative intercorse le sottoelencate ditte espropriande hanno quindi comunicato la condivisione del valore
definitivo di esproprio proposto dall'Amministrazione, risultante dalla valorizzazione dell'area agricola per l'esecuzione della
rotatoria e di quella costituente il sedime della strada comunale dell'Abbandonata, oggetto del presente Decreto di
Declassamento;

- Marini Paola, con nota 14547 del 02/07/2018

- Marini Luca, con nota 14548 del 02/07/2018;

- Bonomo Eligio per Azienda Agricola Monte del Frà (affittuaria), con nota 14549 del 02/07/2018;

Richiamata la determina del Responsabile dell'Ufficio Tecnico LL.PP. n. 673 del 21.09.2018 con la quale è stato tra l'altro
determinato quanto segue:

- di definire l'indennità complessiva spettante per la cessione volontaria dei beni oggetto di procedura espropriativa per accordo
intervenuto con i proprietari espropriandi e l'indennità aggiuntiva spettante ai fittavoli come da prospetto allegato al presente
provvedimento;

- di provvedere alla liquidazione dell'acconto pari all'80% dell'indennità condivisa ai sensi dell'art. 20, comma 6 del
D.P.R.327/2001, spettante sia ai proprietari che ai fittavoli, e del 50% dei costi previsti per danni e ripristini dando atto che i
proprietari sono tenuti a consentire all'autorità espropriante che ne faccia richiesta l'immissione nel possesso, in caso di
opposizione all'immissione in possesso l'Autorità espropriante può procedervi egualmente con la presenza di due testimoni;

Confermato che il tratto di strada non corrisponde più agli scopi funzionali richiesti dalla normativa in vigore e non possiede
più i requisiti e le caratteristiche tecniche di strada classificabile ai sensi dell'art. 2, comma 3, del Nuovo Codice della strada;

DECRETA

1. di declassificare a relitto stradale la strada comunale n. 54 detta "Dell'Abbandonata che, secondo quanto riportato nella
Delibera di Consiglio n. 6 del 19/04/1967, inizia dalla ex "Strada Provinciale Sommacampagna-Custoza - Villafranca", ora via
Custoza, e termina sulla "Strada Valesana dei Coronini" (anche se trattasi di errore di trascrittura essendo di fatto la località
terminale la Strada Comunale n. 46 detta "di Montegoi";

2. di pubblicare il presente decreto per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione, dando atto che lo stesso, ai sensi
dell'articolo 3, comma 6 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495, avrà efficacia dall'inizio del secondo mese successivo a quello della sua
pubblicazione;

3. di trasmettere la presente determinazione entro un mese dalla data di pubblicazione, al Ministero LL.PP. Ispettorato
Generale per la Circolazione e Sicurezza Stradale di Roma, per la registrazione nell'archivio nazionale delle strade di cui
all'articolo 226 del Nuovo Codice della Strada, ai sensi dell'articolo 3, comma 5 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495. 4. Il presente
decreto sarà pubblicato all'Albo pretorio del Comune di Sommacampagna e diventa efficace decorsi 15 giorni dalla sua
pubblicazione.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI Paolo Franchini


	l1j1qwvjtjejpoynxehxlz45.html

